





JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Decreto Legislativo tem a finalidade de homenagear uma personalidade cuja história muito contribuiu para a vida comunitária da Cidade de São Paulo. Trata-se do Senhor TOYOHIRO SHIMURA, Diretor Presidente da Federeação das Escolas de Ensino Japonês da Zona Norte da Capital de São Paulo, Diretor Presidente do Anhanguera Nikkei Club, Diretor Presidente da Associação Cultural e Esportiva de Santana e também Diretor-Executivo da Assistência Social Dom José Gaspar.

Toyohiro Shimura nasceu em Mairiporã em 27 de Dezembro de 1938. Filho de lavradores emigrador do Japão, cedo conheceu o trabalho e a disciplina, típicos da cultura nipônica. Hiroshi e Sumiko Shimura, seus pais, deixaram o Japão para melhorar de vida no Brasil, fazer economia e retornar a terra Natal. Mas o destino traçou outros caminhos e a família acabou se estabelecendo definitivamente no Brasil.

Aos 19 anos, Toyohiro Shimura mudou-se para São Paulo-Capital, passando a trabalhar no comércio de materiais de construção. Na adolescência chegou a pensar ser geólogo, mas a necessidade de trabalhar fez com que a vontade fosse postergada até hoje.

Já aos 18 anos, Toyohiro Shimura, era presidente de "Seinenkai", espécie de Associação Cultural desportiva. Daquela época para cá intensificou cada vez mais a sua atuação em entidades comunitárias. Entendemos que aí reside seu grande mérito, qual seja o de dedicar-se quase que integralmente à coletividade. Nunca mediu esforços no sentido de colaborar para a criação, ampliação e fortalecimento das entidades comunitárias nipo-brasileiras.

Toyoshiro Shimura se considera um nacionalista. Acredita que boa parte das razões do atraso brasileiro residem no despretígio às instituições nacionais, ao individualismo. Considera-se altamente disciplinado e entende que os governos deveriam investir prioritariamente na educação.

cod. 0561

presso na serviço gráfi





GABINETE DO VEREADOR USHITARO KAMIA

Como presidente do "Anhanguera Nikkei Club", o maior do gênero na comunidade nipo-brasileira, com 1800 famílias associadas, Shimura tem procurado desenvolver o potencial cultural, notadamente da literatura japonesa poesia, língua e artes em geral.

Na área assistencial, Toyohiro Shimura desenvolve um extenso trabalho com os idosos. O Centro de Assistência Social Dom José Gaspar, do qual é o Diretor, atende cerca de 147 idosos.

Ainda no plano cultural, Toyohiro Shimura é Diretor Presidente da Federação das Escolas de Ensino Japonês da Zona Norte de São Paulo, que atende a filhos de 1200 famílias.

Ha dez anos (1981-1991) Toyohiro Shimura é Diretor Presidente da respeitavel Associação Cultural e Esportiva de Santana, enti dade com 25 anos de fundação e que reune 250 famílias.

No plano empresarial, Toyohiro Shimura também se destaca como socio-diretor das seguintes empresas: H.K. Construções e Empreendimentos Ltda e Habilar Consultoria Imobiliária Sociedade Civil Ltda.

Toyohiro Shimura é graduado em Administração de Empresas e pos-graduado em Mercadologia. Tem 3 filhos: Cristiane (25), André (24) e Silvia (21). É casado com a Senhora Lydia Kimie Shimura há 27 anos.

Entendemos que a história de vida de Toyohiro Shimura, com todos os sacrificios e as lutas que enfrentou, sua absoluta dedicação à comunidade, atestada por atos concretos, deveria ser registrada nos anais da Edilidade Paulistana.

É com esta finalidade que propomos seja-lhe concedido o título de Cidadão Paulistano.